Tous les anciens d'Israël étant venus, les prêtres prirent l'Arche du Seigneur, et la portèrent avec le Tabernacle de l'alliance et tous les ustensiles du sanctuaire qui étaient dans le Tabernacle ; et les prêtres et les lévites les portèrent. Le roi Salomon, et tout le peuple qui s'était assemblé auprès de lui, marchaient devant l'Arche, et ils immolaient une multitude de brebis et de bœufs sans prix et sans nombre. Les prêtres portèrent l'Arche de l'alliance du Seigneur au lieu qui lui était destiné, dans le sanctuaire du temple,

sanctorum subter alas Chérubim; siquidem Chérubim expandebant alas super locum arcæ et protegébant arcam et vectes ejus désuper.

℞. Exaudísti, Dómine, orationem servi tui, ut ædificárem templum nómini tuo : * Bénedic et sanctífica domum istam in sempitérnum, Deus Israël. ʒ. Dómine, qui custódis pactum cum servis tuis, qui ámbulant coram te in toto corde suo. Bénedic.

dans le Saint des saints, sous les ailes des Chérubins. Car les Chérubins étendaient leurs ailes au-dessus du lieu où était l'Arche, et ils couvraient l'Arche et ses barres.

℞. Vous avez exaucé, Seigneur, la demande de votre serviteur, d'édifier un temple à votre nom : * Bénissez et sanctifiez cette demeure à jamais, Dieu d'Israël. ʒ. Seigneur, qui gardez votre alliance avec ceux de vos serviteurs qui marchent devant vous de tout leur cœur. Bénissez.

Aux Octaves simples et à l'Office de la Ste Vierge du Samedi : Glória Patri. Bénedic.

LEÇON III

Ibid., 9-12

IN arca autem non erat aliud nisi duæ tabulæ lapídeæ, quas posuérat in ea Móyses in Horeb, quando pépigit Dóminus fœdus cum filiis Israël, cum egrederéntur de terra Ægypti. Factum est autem, cum exissent sacerdótes de sanctuário, nébula implévit domum Dómini, et non póterant sacerdótes stare et ministráre propter nébulam ;

OR il n'y avait dans l'Arche que les deux tables de pierre que Moïse y avait mises sur l'Horeb, lorsque le Seigneur fit alliance avec les enfants d'Israël, aussitôt après leur sortie d'Égypte. Lorsque les prêtres furent sortis du sanctuaire, une nuée emplit la maison du Seigneur, et les prêtres ne pouvaient y rester ni officier à cause de la nuée ; car la gloire du

impléverat enim glória Dómini domum Dómini. Tunc ait Sálomon : Dóminus dixit ut habitáret in nébula.

℞. Audi, Dómine, hymnum et oratiónem, quam servus tuus orat coram te hódie : ut sint óculi tui apérti, et aures tuæ inténtæ, * Super domum istam die ac nocte. ŷ. Réspice, Dómine, de sanctuário tuo, et de excélso cælórum habitáculo. Super. Glória Patri. Super.

Seigneur avait rempli la maison du Seigneur. Alors Salomon dit : « Le Seigneur a dit qu'il habiterait dans une nuée. »

℞. Écoutez, Seigneur, l'hymne et la prière que votre serviteur vous présente aujourd'hui, pour que vos yeux soient ouverts et vos oreilles attentives, * Sur cette maison, jour et nuit. ŷ. Regardez, Seigneur, depuis votre sanctuaire et votre habitat au plus haut des cieux, Sur. Gloire au Père. Sur.

AUX VÊPRES

ŷ. Vespertína oratio ascéndat ad te, Dómine. ℞. Et descéndat super nos misericórdia tua.

Ad. Magnif. Ant. Exaudísti, Dómine, * oratió-nem servi tui, ut ædificárem templum nómini tuo.

ŷ. Que la prière du soir monte vers vous, Seigneur. ℞. Et que descende sur nous votre miséricorde.

A Magnif. Ant. Vous avez exaucé, Seigneur, la demande de votre serviteur, d'élever un temple à votre nom.

Oraison

LARGIRE nobis, quæsumus, Dómine, semper spíritum cogitándi quæ recta sunt, propítius et agéndi : ut, qui sine te esse non póssumus, secúndum te vivere valeámus. Per Dóminum.

ACCORDEZ-NOUS toujours, dans votre bonté, Seigneur, l'esprit qui nous fera penser et réaliser ce qui est droit, afin que ne pouvant exister sans vous, nous puissions vivre selon votre volonté. Par Notre Seigneur.

VIII^e DIMANCHE APRÈS LA PENTECOTE
SEMI-DOUBLE

AU 1^{er} NOCTURNE

LEÇON I

De libro tertio
Regum

Du troisième livre
des Rois

Chapitre 9, 1-14

FACTUM est autem cum perfecisset Salomon ædificium domus Domini et ædificium regis et omne quod optaverat et voluerat facere, apparuit ei Dominus secundo, sicut apparuerat ei in Gabaon. Dixitque Dominus ad eum : Exaudiui orationem tuam et deprecationem tuam, quam deprecatus es coram me ; sanctificavi domum hanc, quam ædificasti, ut ponerem nomen meum ibi in sempiternum ; et erunt oculi mei et cor meum ibi cunctis diebus. Tu quoque, si ambulaveris coram me, sicut ambulavit pater tuus in simplicitate cordis et in æquitate, et feceris omnia quæ præcepi tibi et legitima mea et iudicia mea servaveris, ponam thronum regni tui super Israël in sempiternum, sicut locutus sum

OR il arriva que Salomon ayant achevé de bâtir la maison du Seigneur, le palais du roi, et tout ce qu'il avait souhaité et voulu faire, le Seigneur lui apparut une seconde fois, comme il lui avait apparu à Gabaon. Et le Seigneur lui dit : « J'ai exaucé ta prière et la supplication que tu m'as présentée. J'ai sanctifié cette Maison que tu as bâtie, pour y mettre mon nom à jamais ; et mes yeux et mon cœur y seront toujours. Quant à toi, si tu marches devant moi, comme a marché ton père, dans la simplicité de cœur et la justice, si tu fais tout ce que je t'ai commandé, et si tu observes mes lois et mes commandements, j'établirai à jamais ton trône et ton règne sur Israël, selon que je l'ai promis à David ton père, en disant : Il y aura toujours de ta race quelque